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interaction of enzymes implicated in adenosine signaling pathway.
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INTRODUCTION

The function and importance of extracellular adenosine has been reviewed many times

and has been extensively studied for many years. A long time passed since the release of first

publications referring to extracellular form of this nucleoside (Burnstock et al., 1972)

and discovery and cloning of the specific receptors (Linden et al., 1991) to experimental

proves of adenosine functioning as a stress hormone. During this time, several diverse roles

for adenosine has been described and adenosine is now being understood as an important

regulatory molecule in the physiology and homeostasis of the organism. Here, I would like

to review the metabolism and different ways of adenosine catabolism and turnover as well

as the processes in which extracellular adenosine is implicated in attempt to describe

the complex role for this retaliatory metabolite and offer the most recent view on adenosine

functions.

1. Intracellular and extracellular adenosine in mammals

1.1.Production, transport and metabolism

The amount of extracellular adenosine is controlled by combination of its metabolism,

cell release and cell uptake. Production of intracellular adenosine is a result of controlled

process of intracellular ATP degradation by a set of dephosphorylating enzymes. ATP

represents a high energy state molecule and could be dephosphorylated to AMP which as

a part of energy cycle is shortly reconverted to ADP and ATP. When the conditions

within the cell switch to high energy demand, AMP cannot be phosphorylated and is

metabolized by intracellular 5’-nucleotidases (5’NT; EC.3.1.3.5.). Soluble cytosolic 5’-

nucelotidases from the cN-I family represent the main enzymes that are responsible

for adenosine production by dephosphorylation of intracellular AMP (Borowiec et al., 2006).

They are present in all tissues at different expression levels. The highest expression of cN-I

has been detected in skeletal and heart muscle where it functions as a main producer

of adenosine during ischemia (Bianchi and Spychala, 2003). Alternatively, adenosine can be

generated by hydrolysis of S-adenosylhomocysteine by S-adenosylhomocysteine hydrolase

(Tabrizchi and Bedi, 2001).
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Adenosine depletion is mediated by adenosine kinase (AK) that phosphorylates adenosine

back to AMP or by deamination to inosine by adenosine deaminase (ADA). Adenosine

metabolism by adenosine kinase (AK) is considered less important than its

deamination by ADA. The main reason is that AK has much less affinity to adenosine than

ADA. If the concentration of adenosine is 0.5 µM, AK is saturated and therefore its activity is

inhibited. There are two forms of adenosine deaminase in humans: ADA1 and ADA2.

The originally described ADA1 is the main intracellular adenosine deaminase whereas ADA2

is considered extracellular (Zavialov et al., 2010). But, ADA1 was also described

as an extracellular membrane-bound, so-called ecto-ADA (Franco et al., 1998; Franco et al,

1997). Recently, a novel paralogue of ADA enzymes was discovered by comparison of amino

acid sequence. Sharing the common protein sequence motif, it is suggested that these enzymes

called ADA-like (ADA-L) may share the same catalytic function as ADA (Maier et al., 2005).

Adenosine turnover between intracellular and extracellular space depends

on the concentration gradient across the membrane and is mediated by two different types

of adenosine transporters: bidirectional equilibrative (ENT) and concentrative unidirectional

where the transport of adenosine molecule is coupled to transport of Na+ iont (CNT). Human

ENT1 and ENT2 are predominantly expressed in brain when they are likely to provide

extracellular adenosine as a neuromodulatory signal (Jennings et al., 2001). ENT3 was shown

to function in mitochondrial and lysosomal transport (Kang et al., 2010) and ENT4 is known

to uniquelly transport adenosine in the brain and heart under acidic pH conditions that are

connected with ischemia and therefore might represent a source of extracellular adenosine

during ischemia (Barnes et al., 2006).

An alternative way of extracellular adenosine production is the dephosphorylation

of ATP released from the cells. When under stress, inflammation or damage, cells release

a set of proinflammatory molecules known as danger-associated molecular pattern (DAMP).

ATP as one of these molecules helps to stimulate the damage response and contributes

to development of primary immune response leading to inflammation. To protect the tissues

from excessive cell damage resulting by inflammation, mammals and other vertebrates

convert extracellular immunostimulatory ATP to immunosuppressive adenosine (Bours et al.,

2006). ATP catabolism is mediated by membrane bound ecto-enzymes, members

of the alkaline phosphatase, ecto-nucleotide pyrophosphatase/phosphodiesterase (E-NPP),

ecto-nucleoside triphosphate/diphosphohydrolases (E-NTPDase, CD39) and ecto-5’-

nucleotidase (CD73) families (Yegutkin et al., 2008).
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1.2 Signaling - mammalian adenosine receptors

Mammalian adenosine receptors belong to superfamily of G-protein coupled receptors

that are ubiquitously expressed in a wide variety of tissues. They are classified into four types:

A1, A2a, A2b, A3 (Fredholm et al., 2000). All adenosine receptors contain 7 transmembrane

domains, extracellular NH2 terminal domain and intracellular COOH terminal domain.

Histidin residues between VI and VII domain bind adenosine molecule by creating two

hydrogen bonds. Formation of disulfide bonds between domains III + IV and VI + VII are

also necessary for receptor activation. Transmembrane domains are highly conserved

but extracellular residues show certain variability due to ligand binding.

Existence of different receptors with different affinity to adenosine and opposing

downstream pathway activation makes adenosine signaling very diverse. The cell response

to extracellular adenosine depends on the level of extracellular adenosine,

on the expression of adenosine receptor subtype and on the interaction with other extracellular

signals. Therefore, the cell responses to extracellular adenosine cannot be generally classified.

This makes adenosine signaling so complex and in many cases often very plastic

and dynamic.

An important feature of modulation the extracellular adenosine signaling is dimerization

of adenosine receptors. Dimerization of A1 and A2A receptors regulates neurotransmitter

release and allows adenosine to modulate glutamate neurotransmission. Low

concentration inhibits and high concentration stimulates glutamate release in glutaminergic

synapse (Fig. 3; Cirulea et al., 2006). Best described are the physical interactions of adenosine

receptors with dopamine receptors creating high order receptor mosaics in the brain striatum

implicated in pathophysiology of Parkinson’s disease, schizophrenia and drug addiction.

Receptor type A1 A2a A2b A3

G protein Gi/o Gs Gs, Gq Gio/Gq

Signal
transduction

cAMP↓, MAPK↑,
IP3↑, K+↑, Ca2+↓

cAMP↑,
MAPK↑

cAMP↑, MAPK↑,
IP3↑

cAMP↓,
MAPK↑, IP3↑

Distribution

brain, spinal cord, testis,
heart, autonomic nerve
terminals

brain, heart,
lungs, spleen

Systemic + large
intestine, bladder

lung, liver,
brain, testis,
heart, thymus

Affinity
to adenosine

high high lower lower

Tab. 1: Overview of mammalian adenosine receptors.
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Studying of these interactions has now been extensively implicated in treatment strategies

using specific antagonists (Fuxe et al., 2010).

1.2.1. Diverse roles for adenosine receptors: A1AR

A1 receptor (A1AR) inhibits adenylate cyclase and Ca2+ channels which is connected

with increase of K+ ions. A1 receptor is coupled with Gi/o membrane protein which stimulates

phospholipase C and IP3 production (Guieu, 1998). The principal role of A1 receptor is

in neural tissues where it acts in modulation of neurotransmission between brain neurons.

The A1 receptor activation has been attributed a pronociceptive action (Papagallo et al., 2003;

Gaspardone et al., 1995) and vasocontriction stimulation (Castrop, 2007). A1AR is among

the first receptors expressed in embryonic brain and heart and is an important modulator

of mammalian embryonic development (Rivkees et al, 2001). Faulhaber-Walter et al. (2011)

recently described a contribution of A1AR on glucose metabolism. They showed a reduced

glucose tolerance, decreased insulin sensitivity and increase in adipose tissue mass in A1AR

deficient mice supposing that A1AR signaling significantly contributes to the maintaining

of glucose homeostasis and physiological insulin action, yet the cellular mechanisms

by which adenosine may enhance glucose uptake remain unknown. They hypothesize

Fig 3. Scheme showing differencies in the effiacacy of adenosine to stimulate A1 and A2A receptors in the
A1-A2A heterodimers. Low concentrations of adenosine activate predominantly A1, inhibiting glutamate
release. High concentrations of adenosine also activate A2A, which, by means of the A1-
A2A intramembrane interaction antagonizes A1 function, therefore stimulating glutamate release. Cirulea et
al., 2006.
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that adenosine, via A1AR, could mediate the uptake of extracellular glucose as a source

of energy in oxidative glycolysis for production of ATP. They also consider that central

hypothalamic effects of missing Ado/A1AR signaling on the control of food intake may

dominate the peripheral adipokine effects leading to fat deposition, impaired glucose

tolerance and insulin resistance.


[…]


molecules or one wild type Adgf-A with Adgf-A:GFP and therefore insufficient

function of wild type Adgf-A mimicking the phenotype of adgf-a mutation (Dolezal et al.,

2005). Although dimerization of Drosophila Adgf-A has not been proved, Zavialov et al.

(2010) has described functional homodimer of human ADA2 (homolog to Adgf-A)

suggesting this enzyme may function as a homodimer.

In mammals, the extracellular adenosine is produced by subsequent

dephosphorylation of extracellular ATP released from the cells after damage or

inflammation by membrane-bound ecto-nucleoside-triphophate/diphosphohydrolases and

ecto-5’-nucleotidases. Whereas the main role of extracellular ATP is to induce the damage

response and inflammation, the role of adenosine is to protect the tissues from a damage

that would result from an excessive immune response. After activation of specific receptors,

adenosine is depleted by adenosine deaminase. The ratio of extracellular ATP and adenosine

requires dynamic regulation and adenosine producing and adenosine degrading enzymes are

located in close proximity to each other (Yegutkin, 2008). Our previous studies indicated

that NT5E-1 might function as the main Drosophila ecto-5’-nucleotidase and we suggested

that similar mechanism of ATP/Ado ratio might drive the immune response in process

of encapsulation of the parasite by larval hemocytes and that the expression pattern of Adgf-

A:GFP and NT5E1:GFP may overlap during the encapsulation of the parasitic wasp egg. We

found that NT5E-1:GFP is expressed exclusively in the lumen of salivary glands but GFP

fluorescence was not detected in aggregating hemocytes after wasp parazitation. This suggests

that the production of extracellular adenosine in activated hemocytes might be the results

of the other Drosophila ecto-5’-nucleotidase (NT5E-2) or it might be produced as

intracellular metabolite and released from the cells. Therefore we constructed NT5E-2:GFP

reporter which is now being injected. Expression of other extracellular adenosine producing

enzyme reporters (apyrases: CG42249, CG5276) can tell us more about the dynamics

of extracellular adenosine production/degradation on the surface of activated hemocytes.

Not less important is the observation of in vivo expression of adenosine receptor

(AdoR). We have shown that extracellular adenosine via AdoR increases circulating glucose

in hemolymph and therefore it is the AdoR signaling that is responsible for the cell response

to increased extracellular adenosine (Zuberova et al., 2010). We have come across several
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difficulties when trying to uncover the role of AdoR in certain tissues (see part III).

Utilization of AdoR:GFP reporter could help us to reveal the expression of AdoR in vivo

and allow us to observe the fluorescence in living cells under inflammation and several types

of stress. Modified FlyFos clone containing GFP-tagged AdoR can be further adapted

to produce a conditional and tissue specific knock-out of AdoR. Using the technique of liquid

culture recombineering in bacteria we should be able to modify the reporter construct

by addition of one FRT site within the intron sequence of AdoR. Together with the flanked

FRT sequence that resulted from the GFP tagging, we can flip-out a large piece of the gene

directly within the integrated clone in the transgenic fly. When crossed in adoR- background,

AdoR:GFP would be the only copy of functional AdoR in the fly. A conditional mutation can

be induced by Gal4 driver activation of UAS-Flipase. The cells that loose the fluorescence

will clearly indicate the loss of AdoR:GFP expression. Complete scheme of generation

of conditional AdoR mutation is on Fig. 6. Unfortunately we have not obtained AdoR:GFP

transgenic line yet and have not verified the expression of AdoR:GFP from the inserted

FlyFos clone. There is a possibility that GFP tag can influence the localization

and function of AdoR. To keep the proper expression of modified AdoR we could insert two

FRT sites by a two-step recombination within the intron sequences of AdoR in original

FlyFos clone and integrate such modified clone in the fly genome without the GFP tag.

Expression of AdoR:GFP from the integrated modified fosmid clone in adoR- genetic

background can be also used in combination with the newly established method of GFP-

tagged protein degradation by anti-GFP nanobody produced from the inducible transgenic

construct (deGradFP). GFP nanobody is fused to F-Box protein that targets the GFP with its

fusion protein to the proteasome and mediates proteasomal degradation of the whole complex.

GFP nanobody combines the advantage of high affinity with high specificity and guarantee

a complete degradation of GFP fused proteins without additional toxicity. The simplicity

of this method is in basic cross of GFP-tagged line with F-Box-deGradFP line (Emmanuel

Caussinus, EDRC, Lisbon, 2011, unpublished). Once the AdoR:GFP line is available, it could

be utilized also for creation of conditional induced mutation by proteolytic degradation.

This can be applied also to all the other adenosine cascade GFP-tagged proteins.

We hope that FlyFos-derived in vivo GFP reporters will represent a powerful tool

in future research of adenosine signaling and will help to elucidate the plasticity

of extracellular adenosine function in Drosophila.
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CONCLUSIONS

This PhD thesis has contributed to elucidate some aspects of adenosine signaling

in Drosophila. It is composed of two publications and unpublished results. One

of the publications is a first author publication and the other is a co-author publication.

The main conclusions are as follows:

1. The identification of extracellular adenosine as a stimulator of glucose release

in Drosophila and establishing a model for studying the effects of extracellular

adenosine on energy metabolism. Identification of extracellular adenosine as an anti-

insulin hormone and implication of adenosine signaling in wasting.

2. Functional characterization of Drosophila ecto-5’-nucleotidases and apyrases.

Identification of two functional ecto-5’-nucleotidases (NT5E-1 and NT5E-2) and two

Drosophila apyrases (CG42249 and CG5276). Discovery of extracellular ATP/Ado

converting enzymes in Drosophila that allows us to study the opposite effects of ATP

and Ado on the cells as well as the plasticity of ATP/Ado signaling.

3. Creation of in vivo GFP reporters of expression of the genes implicated in adenosine

production, degradation and signaling that will hopefully become a powerful tool

in studying the dynamics of extracellular adenosine functions.
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