Review of the Ph.D. Thesis by Mgr. Michaela Fenckova:

Role of extracellular adenosine in Drosophila

The Ph.D. Thesis by Michaela Fenckova focuses on the role of adenosine signaling in Drosophila.
Ph.D. Thesis consists oftwo papers published in impactedjoumals (one with Michaela Fenckova as
the first author) and two chapters prěsenting unpublished data. Specific contribution ofMichaela
Fenckova in the two publishcd papers is clearly stated. Overall, the presented Ph.D. Thesis is very well
readable and comprehensively written. Thesis contains al1what the Ph.D. is about: bigh quality
published data significantly advancing the field, exciting new technologies but also confusing and
largely frustrating (meaning unsuccesful) attcmpts to knockdown AdoR.

Minor commcnts to fonllal qualitv.
1) Despite the fact that Thesis is written in a fairly good English several mistakes or mispellings have
escaped during the final reading.
p.2, in brain when (correctly perhaps where) they ...
p.3, histidin (histidine) ...
p. 5, 1.2.2 ....A2 AR (A2A AR). A2B (A2B AR)
p.7, neuropotection (neuroprotection) ...
p. 10, are high (highly) expressed ...
p.l O, posses (possesses)
p. 11, adenylate cyclase (kinase)
p.46, ADGF-A>GFP (ADGF-A:GFP)
2) In part III, Fig.7 is missing (Fig.S follows Fig.6). It would look more consistent if Fig.8A keeps the
same layout/colors as Figs.4-6 presenting the same kind of data..
3) In part IV, Fig.6 is missing (Fig.7 follows Fig.5).
4) In the Introduction, a reference Gu ieu, 1998 is used but not cited in the list of references
5) It would make sense to have a pre-formed list of abbreviations. This helps to avoid using Ado (not
even defined first time used) and adenosine in the same paragraph (p.S) or using ADGF before the
full name Adenosine Deaminase-related Growth Factors (p.l 0-11).
6) Table 1, lntroduction should contain a formal reference where all the data comes from.
7) Supplementary part of paper 1 (Zuberova et al.) is unfortunately not included in the Thesis.
8) In the absence of statistical data. it is better to avoid the word significant(e.g. Part III, FigA, Fig.S).

Scientific comments and questions.
l . Zuberova et a1.: What was the rationale for screening chromosomes II and X for suppressors of
adgf-a phenotype ? Where is AdoR located? Any follow-up study is planned on the other recovered
suppressor alleles?
2. Fenckova et a1.: What sequences is the phylogenetic tree based on (full-lenght with indels,
domains)?
3. Fenckova et al.: CG30103 shows high degree ofhomology but no enzymatic activity Iikely
explained by the large number of missense mutations in key positions. However, looking at the data
in Figs.5 and 6 is it possible that CG30103 rather functions as a dominant negative lowering the basa]
level of E-Ado (as compared to pAc transfection)? Any speculation what the function of CG30] 03
could be?
4. Part III: lt does not appear correctly interpreted (Fig.4, p.28), that there is no effect of non-induced
RNAi on adult survival. What is the explanation for differential adult survival of various Ga14 drivers
(without RNAi alJeles) in adgf-a mutant background (Fig.5A,C,A,G)? What is the reason for an
apparent difference in adult survival ofadgf-a mutants in 5% sugar (Fig.4A 30%, Fig.8A 10%)?
5. Part III: It is surprizing that independent knockdown alleles (VDRC and shmiR-l) are lethal in WT
background. Was the same region of AdoR used for dsRNA in VDRC alleles and in the Thesis
presented here? Are there any data (sequence homology search, microarray, qRT -PCR) for the
existence of off-targets?
6. Part III: Can a dominant-negative (interfering)AdoR be constructed? Was a strategy for tissue
specific interference with AdoR using a dominant-negative AdoR cDNA ever considered?

7. Part III: Effectivity of shmiR knockdown was directly quantitated by qRT -PCR. Was there a similar
áttempt to measure effectivity ofdsRNA-mediated knockdown?
8. Part IV: Was it considercd that the N-tenninal fusion of some genes (NT5E-l, NT5E-2) would
make more sense? Protein fusion makes sense if p rotein localization/metabolism is a prim ary interest,
but may cause problems such as those seen in ADGF-A:GFP. In case of expression studies (questions
where? When?) a simple EGFP knock-in into ATG ofthe gene of interest by recombineering might be
more beneficial.
9. Part IV: What are there data about the sufficiency offosmid clon es to recapitulate expression of a
given gene in Drosophila'l Before the construction of conditional AdoR allele it would make sense to
establish that the construct is able to complement AdoR defficiency. How?

Conclusion: Ph.D. Thcsis by Michaela Fenckova has brought valuable and high quality data and
experimental tools in the field of adenosine signaling. The employed metbods and approacbes
document a large spectrum of'theoretical and practical knowledge achieved during realization ofthe
Ph.D. project. In conclusion, I highly recommend this Ph.D. Thesis for its defcnse.

RNDr. Zbynek Kozmik CSc.
Prague, January 4, 2012.
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Evaluation of PhD thesis by Michaela Fenckova titled "Role of extracellular adenosine ln
Drosophila".

Michaela Fenckova presents a PhD thesis describing various experimental approaches towards
establishing Drosophila as a model for systematic studies of the role of adenosine signaling in <,
animal physiology. This is a primarily a cumulative thesis; its foundation are two published reports
where Michaela is the primary and supporting author. The papers are supplemented by general
introduction and detailed descriptions of two on-going projects that originate from the published
research, but are still work in progress. I focus in my evaluation particularly on the previously
unpublished parts ofthe thesis.

The introduction begins with a detailed compilation of the current knowledge about adenosine
biogenesis, trafficking and metabolism while distinguishing between its role inside the cell and in
the extracellular environment. Special attention is given to the adenosine receptors particularly in
the context of the mammalian genome, the various roles of adenosine signaling in different tissues
particularly the nerve cells and the interplay between adenosine signaling, energy metabolism and
immune response. This overview is scholarly, well-referenced, using up-to-date literature and
represents a good introduction to the topic. What is missing is a schematic overview of the
adenosine biochemistry, with some basic chemical fomulas and the placement of the various
enzymes in the complex metabolic sub-network. This would be useful to enhance clarity of the text
for an uninitiated reader like myself. Nonetheless there is a strong emphasis on placing adenosine
signaling in the context of the common human disease, which highlights the general importance of
the subject. The second part of the introduction deals with the comparably less worked out
adenosine biology in Drosophila. Michaela argues that the insect model system promises to
contribute significantly to the progress in understanding the role of adenosine signaling in general,
using the powerful genetic and reverse genetic toolkit of Drosophila augmented by reduced genetic
redundancy. In several places an argument is put forward stating that while adenosine is thought to
act locally. the haemolymph of insects and the relatively small 'footprinť of the animal opens up
the possibility that in Drosophila it may elicit more systemic, hormone like, response. I would be
interested to hear more specific elaboration on this theme.

The first paper, where Michaela is a second co-author, proposes extracellular adenosine as an anti-
insulin hormone that promotes release of energy stores during immune response. This conclusion is
based on detailed phenotypic analysis of adenosine deaminase mutant and further corroborated by
strong genetic interaction with adenosine receptor mutation. It represents an elegant demonstration
of the power of Drosophila genetics to uncover new biological phenomena relevant for human
pathologies.

The second paper, authored primarily by Michaela, presents a comprehensive characterization of
Drosophila homologs of enzymes involved in production of extracellular adenosine. Although the
study is descriptive, it provides a wealth of information about expression and function of
nucleotidases involved in adenosine production. I believe that in combination with the ongoing in
vivo expression studies presented later in the thesis, this research will provide valuable insights
into tissues specific activity of adenosine signaling which would be hard to achieve in mammalian
systems.

The third section of the thesis presents a comprehensive and honest description of largely
unsuccessful attempts to interfere with the expression of adenosine receptor in a tissues specific
manner. Despite engaging the entire repertoire of modem Drosophila reverse genetics, including
the GAL4-UAS system, RNAi knockdown by hairpins and synthetic microRNAs, Michaela was
unable to reconstitute the same strong genetic interaction between adenosine deaminase and
adenosine receptor mutation when interfering with the receptor only in some tissues of the larva.
She discusses extensively the possible reason for the failure of these experiments, invoking
particularly the cursed 'of targeť effect which seems to make the RNAi lines particularly sickly,
possibly masking the adenosine-receptor-specific suppression. It takes some patience to quantify
the phenotype of a large panel of genetic backgrounds with no sign of the desired effect and I
applaud the effort. It will be interesting to discuss the possible reasons for this lack of interaction.
ln the discussion, Michaela proposes two altemative strategies designed to overcome the technical
difficulties associated with RNAi. One relies on proven and tested mosaic analysis applied to a
non-traditional tissue (the fat body). I wonder what molecular markers will be used to compare the
glycogen breakdown phenotype of the wild-type and mutant clones. The second strategy is a novel
approach based entirely on reverse genetics manipulation of third copy allele reporter in the
background of a genetic null. The details of this strategy are not completely worked out in the
thesis with respect to the two rounds of recombineering and the required genetics. It is something
to discuss during the defense.

Finally, Michaela, employed the FlyFos system to generate in vivo fluorescent reporters for many
components of adenosine signaling and biogenesis pathways. The production of transgenics is an
ongoing process, however the initial results are very promising. The characterization of three GFP
tagged transgenic lines is presented in the final chapter of the thesis. This is clearly work in
progress, but it is encouraging to see that a) the expression of the GFP from the fosmids is
detectable in the living larva, b) the GFP fluorescence remains detectable after fixation and c) the
fosmids recapitulate the pattems described in the literature. It would be useful to provide a control
panel in the Figures to show that the observed fluorescence is clearly distinct from the auto-
fluorescence of the tissue. Why is the dsRed visible in the GFP channel? Was antibody staining
with anti-GFP antibody attempted and if so did this provide additional information on the sub-
cellular localization ofthe proteins? Finally, the Figures must have error bars ....

Overall, this is a very well structured thesis. The writing is very clear and although the Czech
language sometimes does shine through (as in my report undoubtedly) it does not impair the
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understanding of the text. Michaela has in the course of her PhD employed impressive array of
experimental techniques, some old and tested, some cutting-edge, collected vast amounts of data
that were quantitatively analyzed and used to test hypothesis. The conclusions drawn from the
experiments significantly contribute to the progress in the field of adenosine signaling, which is
best documented by the publications. Finally, the work clearly shows how modem Drosophila
model system technology can boost the mammalian research field and provide new hypothesis and
insights.

I believe that the thesis represents a strong foundation for a PhD degree.

With Best Wishes
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Pavel Tomancak